Primo ut dispositio<sup>16</sup>ne apparet<sup>1</sup> *b* autem primam personam significat que in ecclesia vacante prius fuit<sup>17</sup> recepta *c*<sup>1</sup> significat secundam personam et sic deinceps usque ad *k* ita quod prima<sup>18</sup> persona vacantis ecclesie vocetur *b* et secunda persona vocetur *c*<sup>k</sup> et sic de aliis<sup>19</sup> suo modo. Si vero in ecclesia plures sint quam *ix* persone multiplicentur camere<sup>20</sup> in figura suprascripta addendo *l*. Et si sint undecim addatur *m*. Si autem<sup>21</sup> plures sint quam littere sint in alphabeto apponatur alius nu-

cannot do this unless they are good and in good relations with their mother who is good and noble. Their mother is the Holy Roman Church who endures great pains from those who pretend to be good sons, yet who are not good but evil, and who disparage their mother and unjustly take her goods. Therefore we want to give this explanation on how to elect an office holder, based on the Third Figure of the *Ars generalis*, so that in following this system the electors can, if they wish, elect the better person, and do so in public. And if they do not elect the better one, it will be manifest to all who exist in the chapter that they are electing an inferior one and they are perjuring themselves without any shadow of an excuse. The electoral method is the following.

Firstly, as appears in the [above] display, let *b* signify the person who was received first into the vacant church, *c* signifies the second person and so on to *k*, so that the first person of the vacant church is called *b*, the second person is called *c*, and so on with the others in the same way. If, however, there are more than 9 persons in the church, the cells in the figure shown above are increased by adding *l*. And if there are eleven, *m* is added. Now if there are more [persons] than there are

<sup>6</sup> (DAE f.47v, l.6): *bone* corrected from *boni*.

<sup>11</sup> (DAE f.47v, l.10): *doctrinam* duplicated.

<sup>1</sup> (DAE f.47v, l.16): Honecker [10, p. 308, n. 5] reads: *Primo ut discretioni vestre apparet ...*

<sup>2</sup> (DAE f.47v, l.17): *c* corrected from *s*.

<sup>k</sup> (DAE f.47v, l.18): *c* corrected from *s*.

merus scilicet unus vocetur <sup>22</sup>primus frater alius secundus etcetera et omnes sequuntur modum predictum.

In principio <sup>23</sup>omnes facient iuramentum quod personam eligent meliorem et magis ydoneam.<sup>l</sup> <sup>24</sup>Deinde qui eligere debeant sedeant et *b c* sint stantes ad partem ita prope <sup>25</sup>quod audiant verba eligencium et ut omnes ipsos videant. Postmodum *d* petat <sup>26</sup>ab unoquoque sedente quem de *b c* plus voluerit pro abbate priore aut <sup>27</sup>episcopo et sic de aliis et tunc computentur voces singulorum eligencium<sup>m</sup> et si *b* <sup>28</sup>plures voces habeat quam *c*<sup>n</sup> sedeat *c*<sup>o</sup> in locum suum et *b* pedes remaneat vel <sup>29</sup>converso. Et mittatur *d* ad *b* et tunc surgat *c* qui ab unoquoque petat <sup>30</sup>quem de *b d* voluerit pro prelato et si *b* plures voces habeat sedeat *d* et <sup>31</sup>vadat *e* ad *b* et tunc petat *c* vel *d* aut alius ab unoquoque coram omnibus <sup>32</sup>quem plus voluerit pro domino scilicet *b* aut *e* et si *e* vincat *b* tunc vadat <sup>33</sup>*f* ad *e* aut *e* contrario et si *b* sit devictus *c* petat ab unoquoque quem de *e f* [folio 48r] <sup>1</sup>plus voluerit pro domino et sic per ordinem usque ad *k* ita quod [ ]<sup>p</sup> in [ ]<sup>o</sup> *k* fiat <sup>2</sup>determinacio electionis sive *k* devincat vel devincatur et sic per ordinem predictum